GE_GERICHTE A/215/2007 vom 26. August 2008
GE Cour de justice, 2008-08-26, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_215_2007
FR: GE_GERICHTE A/215/2007 du 26 août 2008
IT: GE_GERICHTE A/215/2007 del 26 agosto 2008
Erwägungen
E. 36
Le 19 juin 2007, le tribunal de céans a imparti un délai au 27 juillet 2007 au département

117 Ia 297 consid.2 ; ATF 114 Ib 46 consid. Ia). Le recours du 22 janvier 2007, sera donc
déclaré irrecevable. Le second recours, interjeté le 13 juin 2007 en temps utile devant la
juridiction compétente est en revanche recevable (art. 56A de la loi sur l’organisation
judiciaire du 22 novembre 1941 – LOJ E 2 05 ; art. 63 al. 1 let. A de la loi sur la procédure
administrative du 12 septembre 1985 – LPA – E 5 10 ; art. 46 LDTR). Au sens de l’article 4
LPA, sont considérées comme des décisions, les mesures individuelles et concrètes prises
par l’autorité, fondées sur le droit public fédéral, cantonal, communal et ayant pour objet de
créer, de modifier ou d’annuler des droits et des obligations (let. a), de constater l’existence,
l’inexistence ou l’étendue de droits, d’obligations ou de faits (let. b), de rejeter ou de
déclarer irrecevables des demandes tendant à créer, modifier, annuler ou constater des droits
ou obligations (let. c). En revanche, selon l’article 59 lettre b LPA, le recours n’est pas
recevable contre les mesures d’exécution des décisions. L’interdiction d’attaquer les
mesures d’exécution vise à soustraire au contrôle juridictionnel les actes qui, sans les
modifier ni contenir d’éléments nouveaux, ne servent qu’à assurer la mise en œuvre de
décisions exécutoires au sens de l’article 53 alinéa 1 lettre a LPA. Le contrôle incident de
ces dernières s’avère par conséquent exclu ( ATA/841/2004 du 26 octobre 2004 ;
ATA/240/2004 du 16 mars 2004). La notion de « mesures » à laquelle se réfère le texte
légal s’interprète largement et ne comprend pas seulement les actes matériels destinés à
assurer l’application de décisions, mais également toutes les décisions mettant ces dernières
en œuvre (B. BOVAY, Procédure administrative, Berne 2000, p. 265). Tel est en particulier
le cas lorsque l’acte attaqué se fonde sur une décision qui est régulièrement entrée en force,

décembre 2007). Les amendes administratives sont de nature pénale, car aucun critère ne
permet de les distinguer clairement des amendes ordinaires pour lesquelles la compétence
administrative de première instance peut au demeurant aussi exister ( ATA/813/2001 du 4
décembre 2001; P. MOOR, Droit administratif : Les actes et leur contrôle, tome 2, Berne
2002, ch. 1.4.5.5 pp. 139-141; P. NOLL et S. TRECHSEL, Schweizerisches Strafrecht :
allgemeine Voraussetzungen der Strafbarkeit, AT I, 5ème édition, Zurich 1998, p. 40). C'est
dire que la quotité de la peine administrative doit être fixée en tenant compte des principes
généraux régissant le droit pénal ( ATA/813/2001 cité). En vertu de l'article 1 alinéa 2 de la
loi pénale genevoise du 20 septembre 1981 (LPG - E 3 1), il y a lieu de faire application des
dispositions générales du Code pénal suisse, sous réserve des exceptions prévues par le
législateur cantonal à l'article 24 LPG. Il est ainsi nécessaire que le contrevenant ait commis
une faute, fût-ce sous la forme d’une simple négligence
(HÄFELIN/MÜLLER/UHLMANN, Allgemeines Verwaltungsrecht, 5ème éd.,
Zürich-Bâle-Genève 2006, p. 252, n. 1179). Selon des principes qui n’ont pas été remis en
cause, l’administration doit faire preuve de sévérité afin d’assurer le respect de la loi (
ATA/543/2006 du 10 octobre 2006 ; ATA/451/2006 du 31 août 2006 ; A. GRISEL, Traité
de droit administratif, vol. 2, Neuchâtel, 1984, pp. 646-648) et jouit d’un large pouvoir
d’appréciation pour infliger une amende ( ATA/415/2006 du 26 juillet 2006 et arrêts
précités). La juridiction de céans ne la censure qu’en cas d’excès ( ATA/281/2006 du 23
mai 2006). Enfin, l’amende doit respecter le principe de la proportionnalité (art. 36 al. 3 de
la Constitution fédérale de la Confédération suisse du 18 avril 1999 - Cst. - RS 101 ;
ATA/129/2008 du 18 mars 2008 ; ATA/234/2006 du 2 mai 2006 ). En l’espèce, le recourant
a commis une faute, en déclarant qu’il n’entendait pas se soumettre aux injonctions du
département. De plus, il est un professionnel de l’immobilier, et il s’est en outre vu infliger
à plusieurs reprises des sanctions administratives pour des faits similaires (ATA B. du 14
mars 1990 et B. du 19 septembre 1990) ; c'est sans compter les multiples procédures
auxquelles il a été lié comme contrevenant aux normes légales régissant l’aménagement du
territoire ( ATA/790/2004 précité). De plus, le département avait, à plusieurs reprises,
prévenu le recourant que s’il persistait dans l’insoumission, il se verrait contraint de prendre
les mesures utiles. L’amende ainsi fixée n’est donc pas excessive. Au vu de ce qui précède,
l’amende infligée est donc pleinement justifiée. Concernant l’amende pour emploi abusif de
procédure, en vertu de l'article 88 alinéa 1 LPA, la juridiction administrative peut prononcer
une amende à l'égard de celui dont le recours, l'action, la demande en interprétation ou en
révision est jugée téméraire ou constitutive d'un emploi abusif des procédures prévues par la
loi ( ATA/277/2002 du 28 mai 2002). L'intimé avait du reste pris des conclusions en ce sens
à l'égard du recourant. En tout état, le droit d'être entendu du recourant a été respecté, dans
la mesure où il a pu s'exprimer à ce sujet devant le tribunal de céans. En l’occurrence, le
recourant ne pouvait ignorer le précédent quasiment identique jugé par le Tribunal fédéral
en 2005 ( 1P.20/2005 cité). Ainsi, en interjetant recours et en soutenant une argumentation